Poporulu nici-odata
n’a fostu dedatu se asculte. Credu, ca luarea po
sitiuniloru din strimtori ii va costă pe austriaci
muke jertfe, dti-’ cu tdte aceste voru reuși de si-
guru a-le luă.

Maghiarisarea scoleloru romane.
(Corresp. part, a „Gaz. Traus.“)

ElOpatak, (Vâlcele) 27 Aug./8 Sept. 1878.
Inca in anulu 1872 s’a redicatu aci in E10-

patak o scdla primara confessionala romana, din

averea bisericei gr.-or. locale, si din dăruiri de
buna voie si colecte dela dspetii din Romani’a,
cari visitau bai’a de aci.